
 

 

COPIA 
 

 
Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 
 

 AREA TECNICA / CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
UFFICIO TECNICO 

 
 
DETERMINAZIONE del 30.01.2016  
N° Generale : 15 
N° Settoriale : 1 
 
 
OGGETTO: APPALTO SERVIZI TECNICI PER ESECUZIONE INDAGINI 
DIAGNOSTICHE DEI  SOLAI  DELL'EDIFICIO SCOLASTCIO "SCUOLA PRIMARIA  
DI  VIA  MARCONI  5 A TRESCORE CREMASCO" - CODICE C.I.G. Z601842407         
 

 
IL RESPONSABILE AREA TECNICA/RESPONSABILE C.U.C. 

 
- In esecuzione del Decreto Sindacale n. 127 del 20 Dicembre 2016 relativo al 
conferimento dell’incarico per funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica, nonché del 
Decreto n. 108 del 28.5.2014 di Responsabile della C.U.C.; 
 
- Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 17.6.2015 relativa 
all’approvazione del bilancio annuale di previsione 2015; 
 
- Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 29.11.2013 con la quale, ai sensi 
art. 33 comma 3-bis del D.Lgs. 163/2006 è stata istituita la Centrale Unica di Committenza 
(C.U.C.) tra i Comuni di Trescore Cremasco e Palazzo Pignano, approvando inoltre la 
convenzione istitutiva della medesima; 
 
- Vista la Convenzione istitutiva della Centrale Unica di Committenza stipulata 31.1.2014 
dalle quale si evince quanto segue: 

• la Centrale viene individuata presso il Comune di Trescore Cremasco 
• Il Responsabile della C.U.C. viene nominato dal Sindaco di Trescore Cremasco  
• la durata della medesima è dal 1.1.2014 al 31.12.2016 

 
- Richiamato il Decreto Sindacale n. 108 del 28.5.2014 con il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile della C.U.C.;  
 
- Dato Atto che il Comune di Trescore Cremasco è intenzionato a procedere per 
l’esecuzione di indagini diagnostiche relative ai solai dell’edifico ad uso Scuola Primaria sito 
in Via Marconi 5;  
 



 

 

- Considerato che per l’intervento di cui sopra questo Comune ha ricevuto un 
finanziamento da parte del Ministero dell’Istruzione, pari al 50% delle spese da sostenere;   
 
- Considerato che si rende necessario procedere ora al conferimento di apposito appalto 
di servizi tecnici per la l’esecuzione di indagini diagnostiche dei solai dell’edifico scolastico 
“Scuola Primaria di Trescore Cremasco”;  
 
- Dato atto che i “servizi tecnici” si connotano e configurano come appalto di servizi, in 
aderenza alla declaratoria dei servizi, contenuta nell’allegato II A del Codice dei Contratti 
Pubblici (D.Lgs 163/2006). In tale allegato, i servizi tecnici1 vengono espressamente 
contemplati al n. 12.   
 
- Rilevato che l’articolo 125, comma 11°, del Codice dei contratti pubblici, stabilisce che è 
possibile l’affidamento diretto degli appalti di servizi, laddove il valore netto dell’appalto sia 
inferiore ad € 40.000,00. In tal senso, confermando pienamente il dettato normativo, si è 
espressa l’Autorità di Vigilanza (parere AVCP del 16 novembre 2011) ed il Ministero 
(parere del Ministero delle Infrastrutture del 29 marzo 2012).  
 
- Presa visone del vigente Regolamento per le acquisizioni in economia, ove i servizi 
tecnici, quali appalti di servizi, sono espressamente contemplati all’articolo 5, lettera f).  
 
- Presa visone della proposta di appalto, presentata dall’Ing. Bolzoni Angelo di Crema,  
che presenta il seguente contenuto (disciplina dell’appalto di servizi): 

o Oggetto: esecuzione indagini diagnostiche dei solai dell’edifico scolastico “Scuola 
Primaria di Via Marconi 5  a Trescore Cremasco”;  

o Corrispettivo: € 7.600,00 complessivi lordi;  
 
- Ritenuto di conferire l’appalto in oggetto all’Ing. Bolzoni Angelo di Crema, mediante 
procedura in economia con affidamento diretto come da disposizioni sopra richiamate, nel 
rispetto della convenzione d’appalto di seguito allegata: 
===================================================== 
CONTRATTO DI APPALTO DI SERVIZI TECNICI PER L’ESECUZIONE DI INDAGINI 
DIAGNOSTICHE DEI SOLAI DELL’EDIFICIO SCOLASTICO “SCUOLA PRIMARIA DI VIA MARCONI 
5 A TRESCORE CREMASCO”  
Il giorno …….. del mese di …………. nell’anno 2016 presso la residenza municipale del Comune di Trescore 
Cremasco (Cr) sita in Via Carioni, 13 sono presenti: 
 
1) Il Geom. ALFONSO ROVIDA, nato a Crema il 27.6.1964 , C.F. RVDLNS64H27D142W,  in qualità di 
Responsabile dell’Area Tecnica, il quale interviene ed agisce in rappresentanza del Comune di Trescore 
Cremasco (Cr)  e non in nome e per conto proprio; 
 
2) Dott. Ing. ANGELO BOLZONI nato a Trescore Cremasco il 07/12/1956 residente in Trescore Cremasco 
C.F. BLZ NGL 56T07 L3890 - P.IVA 00773680194 - con studio in Crema via Del Commercio n. 29 iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cremona al n° 608,  
 
Tutto ciò premesso si stipula e conviene quanto segue: 
 

ART. 1 - PROFESSIONISTA RESPONSABILE DELLA PRESTAZIONE 
Il professionista affidatario dell’appalto per l’esecuzione delle indagini diagnostiche dei solai dell’edificio 
scolastico Scuola Primaria di Via Marconi n° 5 a Trescore Cremasco sarà l’ing. Angelo Bolzoni.  

ART. 2 - OGGETTO DEL CONTRATTO 
L’espletamento dell’incarico oggetto del contratto dovrà riguardare in dettaglio: 

                                                           
1 Servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria, anche integrata; servizi attinenti all'urbanistica e alla paesaggistica; servizi affini di 
consulenza scientifica e tecnica; servizi di sperimentazione tecnica e analisi. 



 

 

Indagini diagnostiche per la valutazione dello stato di consistenza degli elementi non strutturali (intonaci 
ecc.) estesi una superficie pari a circa 1500 mq 
Indagini diagnostiche per la valutazione dello stato di consistenza degli elementi strutturali estesi una 
superficie pari a circa 1500 mq di solai, comprensivi della realizzazione di prove di carico nella quantità 
necessaria. 

ART. 3 - PRESTAZIONI RICHIESTE 
A titolo esemplificativo e non esaustivo si specifica che l’affidatario dell’appalto dovrà redigere i seguenti 
elaborati: 

1) Sopralluoghi, verifiche e rilievi dello stato di fatto. 
2) Prove di carico nelle quantità necessaria servendosi del supporto di ditte  specializzate  
3) Relazione tecniche relative ai risultati delle diagnosi. 
4) Modellazione e valutazione dell’indice di rischio sismico (attualmente l’edificio è  in zona sismica 3 

Sarà inoltre a carico dell’affidatario stesso l’eventuale predisposizione di qualsiasi altra documentazione 
necessaria per la definizione del contributo finanziario concesso per l’intervento in oggetto. 

ART. 4 - NORMATIVA 
l’appalto dovrà essere eseguito in osservanza delle leggi e disposizioni vigenti, in particolare si richiamano: 

1) Leggi e disposizioni in materia di prevenzione infortuni; 
2) Legge n° 186/68, 
3) Norme C.E.I. e norme UNI applicabili alle tipologie di intervento; 
4) D.M. 22 gennaio 2008 n° 37, 
5) Codice degli appalti D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni; 
6) Tutte le disposizioni legislative modificative ed integrative delle norme   precedenti in materia di opere 

pubbliche, di sicurezza e prevenzione incendi ed   infortuni, di superamento delle barriere 
architettoniche ancorché non  espressamente citate e quelle che entreranno in vigore successivamente 
alla sottoscrizione dei presente atto. 

ART. 5 - ELABORATI PROGETTUALI 
L’appaltatore è tenuto a redigere i seguenti elaborati di progetto: 

a) Relazioni, planimetrie, elaborati grafici  
b) Calcolo sommario di spesa relativo ai futuri interventi. 

I tecnici del Committente rimangono a disposizione per eventuali chiarimenti, forniture di planimetrie ed 
elaborati grafici riguardanti il fabbricato in oggetto. 

ART. 6 - OBBLIGHI 
Le relazioni di verifica e calcolo dovranno essere sviluppate secondo le indicazioni che verranno fornite dalla 
Committente per l’individuazione delle strutture oggetto di diagnosi. 
L'affidatario dell’appalto si impegna inoltre, sin d'ora, nel caso che la legge lo disponga, conformemente ai 
tempi e modi ivi stabiliti, a munirsi di idonee polizze assicurative. 

ART. 7 - PROPRIETA' DEI RISULTATI DELL’INDAGINE 
I risultati dell’indagine resteranno di proprietà piena ed assoluta della Committenza, la quale potrà disporne 
nel modo e con i mezzi che riterrà più opportuni. 

ART. 8 - TEMPI DI ESECUZIONE - PENALI 
Tutti i documenti e gli elaborati relativi all’appalto dovranno consegnati in duplice copia su supporto cartaceo 
nonché copia su supporto informatico (PDF e WORD), entro 150 giorni dalla comunicazione di avvenuto 
conferimento dell’appalto di servizio. Il servizio tecnico in appalto dovrà in ogni modo essere concluso entro il 
30 Settembre 2016. La penale per ritardata consegna è stabilito in €. 10,00 al giorno 

ART. 9 - COMPETENZE E SPESE 
Gli onorari, compensi e rimborso spese dovuti per l’appalto in oggetto sono determinati come segue: Euro 
7.600,00 compreso IVA 22% e C.N.P.A.I.A. al 4%,  di cui € 2.600,00 per le indagini relative agli 
elementi non strutturali ed € 5.000,00 per le indagini relative agli elementi strutturali, comprensivi della 
realizzazione delle prove di carico e modellazione per la valutazione dell’indice di rischio sismico. 
Nel corrispettivo sopra indicato sono compresi: 

- le spese per i viaggi e le missioni;  
- l’onere per eventuali contatti con gli Enti, Organi ed Uffici locali durante l'espletamento dell’incarico; 
- la disponibilità e l'onere per lo svolgimento di riunioni, incontri, con eventuali altri soggetti coinvolti 

nell’intervento; 
- le consulenze specialistiche di carattere tecnico e le verifiche, le prove e i collaudi che si rendessero 

necessari; 
- rilievi e verifiche della situazione esistente; 
- l’uso di attrezzature varie e mezzi di calcolo; 
- la collaborazione con altri professionisti di cui l’incaricato dovesse avvalersi; 
- IVA nella misura di legge; 
- 4% C.N.P.A.I.A.; 



 

 

Resta a carico della Committente il pagamento dei bollettini e le spese di segreteria necessari per il rilascio di 
eventuali pareri e/o concessioni da parte degli Enti preposti. 

ART. 10 - MODALITA' DI PAGAMENTO 
Il compenso di cui all’art. 5 sarà corrisposto, a presentazione di nota proforma con le seguenti modalità:  

- 20 % del compenso entro 60 giorni dalla stipula della presente Convenzione  
- 80 % del compenso entro 30 giorni dalla presentazione al Comune della documentazione di cui 

all’art. 8 
Art. 11 – FACOLTÀ DI RECESSO UNILATERALE 

La Committenza, qualora lo riterrà opportuno nel proprio interesse, potrà in ogni momento revocare l’appalto 
di servizio affidato e, in tal caso, al Professionista spetterà il compenso di cui al precedente art. 5 ridotto in 
proporzione del lavoro effettivamente eseguito al momento della revoca e il rimborso delle spese sostenute. 

ART. 12 – POTESTÀ DI RISOLUZIONE DEL RAPPORTO PER INADEMPIMENTO. 
L'Amministrazione potrà risolvere il presente rapporto qualora: 

- il Professionista non si conformi alle prescrizioni indicate dall’Amministrazione comunale; 
- il Professionista utilizzi commercialmente o in altro modo tutte le informazioni di cui venisse a 

conoscenza attraverso la visione e l'utilizzo della documentazione messa a disposizione 
dall'Amministrazione; 

- il Professionista non rispetti la riservatezza nell'espletamento delle proprie mansioni; 
- il Professionista non si attenga scrupolosamente a quanto stabilito nel presente, 
- il progetto consegnato venga ritenuto assolutamente carente e inattendibile sotto il profilo tecnico od 

economico; 
- si verifichino ripetute e gravi inosservanze di norme legislative e regolamentari in materia di attività 

progettuale.   
Nelle ipotesi suelencate, come nel caso in cui il Professionista, receda dall’incarico senza giustificato motivo, 
la Committenza avrà diritto al risarcimento del danno subito, di cui sarà data congrua dimostrazione, tenuto 
conto della natura dell’incarico e nulla sarà dovuto al Professionista Gli elaborati eseguiti fino al momento 
della revoca resteranno a disposizione della Committenza con ogni facoltà di utilizzo, analogamente a quanto 
stabilito al precedente art. 11 

Art. 13 – GARANZIE E ASSICURAZIONI 
Ai sensi dell’articolo 111, comma 1, del decreto legislativo n. 163 del 2006, e dell’articolo 269 del D.P.R. n. 
207/2010, dichiarazione di una compagnia di assicurazioni autorizzata all'esercizio del ramo "responsabilità 
civile generale" nel territorio dell'Unione Europea, contenente l'impegno a rilasciare la polizza di 
responsabilità civile professionale con specifico riferimento ai lavori progettati. La polizza dovrà essere 
conforme, fatto salvo quanto previsto dalla presente comunicazione, allo schema-tipo 2.2 approvato con d.m. 
n. 123 del 2004; essa decorrerà dalla data dall'approvazione rispettivamente del progetto esecutivo da porre 
a base della successiva gara d’appalto dei lavori, per tutta la durata dei lavori e sino alla data di emissione 
del certificato di collaudo provvisorio; la polizza deve coprire, oltre alle nuove spese di progettazione, anche i 
maggiori costi che la stazione appaltante deve sopportare per le varianti per omissioni o errori progettuali 
che si rendano necessarie in corso di esecuzione. La garanzia deve essere prestata per un importo del 
massimale di euro 100.000,00 

Art. 14 – EFFETTI DEL CONTRATTO 
Il presente contratto è impegnativo per il Professionista dalla firma del presente, mentre lo diverrà per il 
Committente ad intervenuta esecutività della deliberazione di conferimento dell’incarico.  Il Professionista 
elegge domicilio, per quanto concerne l'incarico affidatogli, nel comune di Trescore Cremasco (CR). 

ART. 15 – CONTROVERSIE – DIVERGENZE 
Si conviene che le eventuali controversie riguardanti l'applicazione della presente verranno esaminate con 
spirito di amichevole composizione, in mancanza d'intesa, dall’Autorità Giurisdizionale Ordinaria 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
        COMUNE DI TRESCORE CREMASCO                     Il Professionista 
              Geom. Alfonso Rovida                                                (Ing. Angelo Bolzoni) 
 

======================================================= 
                                                                                       

- Rilevato che, come indicato nel sopra citato Contratto d’appalto, il servizio viene 
appaltato per la somma complessiva lorda di € 7.600,00 (di cui € 5.000,00 per indagini 
strutturali ed € 2.600,00 per indagini non strutturali) 
 



 

 

- Ritenuto pertanto, per quanto in premessa, di dover provvedere l’affidamento del 
servizio tecnico di cui trattasi 

 
DETERMINA 

 
1) Di conferire, all’Ing. Bolzoni Angelo di Crema l’appalto dei servizi tecnici per 

l’esecuzione di indagini diagnostiche dei solai dell’edificio scolastico “Scuola Primaria di 
Via Marconi 5 a Trescore Cremasco” per un importo complessivo dell’appalto di € 
7.600,00 (di cui € 5.000,00 per indagini strutturali ed € 2.600,00 per indagini non 
strutturali) compreso 4% CNPAIA ed IVA al 22% - Codice C.I.G  Z601842407; 
 

2) Di approvare il contratto di appalto come sopra integralmente riportato  
 
3) Di dare atto che il finanziamento della somma complessiva di € 7.600,00 avverrà al 

50% a carico del Comune mentre il rimanente 50% verrà finanziato con contributo del 
Ministero dell’Istruzione, già approvato 

 
4) Di imputare la spesa di € 3.800,00 nel seguente modo: 
 

ANNO 2016 Importo Miss Progr Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

Capitolo 1683 € 3.800,00 01 06 1 03 02 11 999 

 
5) di disporre che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2016; 
 
Si dichiara che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, 
di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei 
suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale. 
 
                                               IL RESPONSABILE AREA TECNICA/RESPONSABILE C.U.C. 
           F.to GEOM. ALFONSO ROVIDA 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 
 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 
lett. a  punto 2 D.L. 78/2009). 
 
Trescore Cremasco, 30 Gennaio 2016 
           IL RESPONSABILE AREA TECNICA / CUC 
                                                                            F.to Geom. Alfonso Rovida   
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che 
relativamente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste 
copertura finanziaria. 
 
Importo € 3.800,00  - Impegno n. 24/2016 
 
Trescore Cremasco, 30 Gennaio 2016 
 
    IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                             F.to Fuschi Loredana 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco, 30 Gennaio 2016 
 
 

                                                                                      F.TO IL MESSO COMUNALE 
          
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco, 30 Gennaio 2016 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA / C.U.C. 
                                                                 Geom. Alfonso Rovida 


